Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 мая 2018 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Андреева А.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО2, 

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> ФИО14, 

подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката ФИО12, действующей на основании удостоверения № и ордера № н 090135 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> «а», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 примерно в сентябре 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном с правой стороны от а/д «Новопавловск - Марьинская», примерно в 100 метрах по направлению в сторону свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги с имеющимися географическими данными 43°56`32``С.Ш. 43°35`5``В.Д., обнаружив кусты дикорастущей конопли, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с них части растений дикорастущей конопли, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 284,1525 грамма, тем самым в нарушение средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить по месту своего жительства на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Кировский городской округ, 

<

адрес>, для личного ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических употребления, без цели сбыта, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 40 минуты до 10 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения по адресу: 

<

адрес> Кировский городской округ, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, в жилом доме, в помещении котельной, в шкафу, в металлической коробке, в не жилом подсобном помещении, на тумбочке и внутри нее, а так же в помещении, в правом углу от входа данного нежилого помещения, сотрудниками полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу, обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 284,1525 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - каннабис (марихуана), занесено в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 284,1525 грамма – является крупным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения дознания при допросе в качестве обвиняемого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, допрошенного в ходе дознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что в сентябре 2017 года, он ехал на рыбалку, на одно из озер которое расположено за свалкой 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от автодороги Новопавловск – Марьинская по направлению в сторону свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, он увидел кусты дикорастущей конопли. Он сорвал с данных кустов части растений конопли целый полимерный пакет, после чего на озере из части конопли, которая находилась у него в пакете, он изготовил приманку для ловли рыбы, путем измельчения конопли и добавления дробленого зерна. Оставшиеся части конопли он принес домой, часть из которой он изготовил марихуану путем высушивания и измельчения через металлическое сито и положил в разных местах своего домовладения, таких как подсобное помещение и котельная. Из другой части изготовил наркотик под названием «химия» путем выпаривания с помощью растворителя и металлической чашки. Наркотик под названием «химия» он употребил путем курения с помощью части полимерной бутылки и изделия из фольги с отверстиями внутри и курительной трубки. Про марихуану, которую он положил в разных местах своего сарая и котельной он забыл, так как данная марихуана была низкого качества. О том, что он употребляет наркотические средства канабисной группы, его жена ни когда не знала.

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. Примерно в 06 часов 40 минут кто-то постучал в калитку, и он вышел на улицу. Когда он вышел на улицу то увидел несколько молодых людей, трое из которых представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения, и представил ему участвующих лиц. Затем сотрудник полиции в присутствии приглашенных граждан ознакомил его с Постановлением Кировского районного суда и распоряжением о проведении обследования его домовладения, на которых он поставил свои подписи. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснил, что ни чего не законного не хранит, так как забыл, что у него в домовладении храниться наркотическое средство «марихуана». После этого сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения.

В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке сотрудники полиции обнаружили металлическую коробку, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке сотрудники полиции обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати сотрудники обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу сотрудники полиции обнаружили части растений серо-зеленого цвета. 

л.д. 119-124

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина нашла свое подтверждение в показаниях свидетеля Свидетель №1.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1 суду показала, что она является супругой ФИО1, с которым проживает примерно 30 лет. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции проводилось обследование домовладения, в ходе которого было обнаружены и изъяты части растений конопли. До момента обнаружения у них дома «конопли», она никогда ее не находила, так как она приходила с работы домой поздно, и не замечала, чтобы ее супруг ФИО1 был в состоянии наркотического опьянения. В это время он уже спал. ФИО1 мог выпить спиртного, а остального она не замечала. В ходе обследования сотрудниками полиции домовладения, участие она не принимала, но видела, как в разных частях домовладения были обнаружены части растений «конопли». После чего ее супруг объяснил ей, что «конопля», которую обнаружили сотрудники полиции, принадлежит ему. Части растений «конопли» он нарвал на территории свалки, 

<

адрес>, примерно в сентябре 2017 года и принес домой. Часть растений он использовал как приманку для ловли рыбы, а другую часть он употребил путем курения. В домовладении они проживают вдвоем. Факт того, чтобы кто-то принес данные части растений «конопли» к ним домой, кроме ФИО1, она исключает. Так же ее супруг ФИО1, как он ей пояснил, нарвал данные части растений «конопли», исключительно для собственного потребления. В нежилые помещения, где были обнаружены сотрудниками части растений «конопли», она практически не заходит, так как ее супруг там хранит различные инструменты и хозяйственный инвентарь.

Виновность ФИО1 в совершении преступления также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей и других исследованных судом доказательствах.

Показаниями свидетеля ФИО3 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 85-88) о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в обследовании домовладения в качестве очевидца, которое проводилось по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> в отношении ФИО1 Примерно в 06 часов он, второй приглашенный гражданин и сотрудники полиции подъехали к дому № «а» по 

<

адрес>. На улицу вышел мужчина, которым как ему стало известно, является гр. ФИО1. Сотрудники полиции, пояснили ФИО1, что они будут проводить обследование его домовладения. В его присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина ознакомили ФИО1, с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу на проведение обследования его домовладения по указанному адресу, в которых он поставил свои подписи и дату ознакомления. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам, права и обязанности при проведении обследования, а так же порядок проведения. После этого, в его присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина, сотрудники полиции предложили ФИО1, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснил, что ни чего не законного не хранит и выдавать ему не чего. После этого, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке сотрудники полиции обнаружили металлическую коробку, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке сотрудники полиции обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати сотрудники обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу сотрудники полиции обнаружили части растений серо-зеленого цвета. ФИО1 в его присутствии пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотик марихуана, которую он изготавливал с помощью металлического сита и хранил для личного употребления и про которую он забыл. С помощью металлической чашки он изготавливал наркотическое средство под названием «химия», с помощью части полимерной бутылки, изделия из фольги с отверстиями и курительной трубки он употреблял наркотическое средство марихуану и «химию» путем курения. Так же ФИО1 пояснил, что в сентябре 2017 года он недалеко от свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, сорвал части кустов растений конопли, которые принес домой и разложил в разных местах своего дома. Из частей конопли он изготавливал наркотик марихуана и «химия» и хранил для личного употребления. Далее в ходе обследования ни чего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО4 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 89-92) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в обследовании домовладения в качестве очевидца, которое проводилось по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, в отношении ФИО1 Примерно в 06 часов она, второй приглашенный гражданин и сотрудники полиции подъехали к дому № «а» по 

<

адрес>. На улицу вышел мужчина, которым как ей стало известно, является гр. ФИО1. Сотрудники полиции, пояснили ФИО1, что они будут проводить обследование его домовладения. В ее присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина ознакомили ФИО1, с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу на проведение обследования его домовладения по указанному адресу, в которых он поставил свои подписи и дату ознакомления. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам, права и обязанности при проведении обследования, а так же порядок проведения. После этого, в ее присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина, сотрудники полиции предложили ФИО1, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснил, что ни чего не законного не хранит и выдавать ему не чего. После этого, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке сотрудники полиции обнаружили металлическую коробку, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке сотрудники полиции обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати сотрудники обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу сотрудники полиции обнаружили части растений серо-зеленого цвета. ФИО1 в ее присутствии пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотик марихуана, которую он изготавливал с помощью металлического сита и хранил для личного употребления и про которую он забыл. С помощью металлической чашки он изготавливал наркотическое средство под названием «химия», с помощью части полимерной бутылки, изделия из фольги с отверстиями и курительной трубки он употреблял наркотическое средство марихуану и «химию» путем курения. Так же ФИО1 пояснил, что в сентябре 2017 года он не далеко от свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, сорвал части кустов растений конопли, которые принес домой и разложил в разных местах своего дома. Из частей конопли он изготавливал наркотик марихуана и «химия» и хранил для личного употребления. Далее в ходе обследования ни чего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО5 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 89-102) о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО7, ФИО6, инспектором кинологом ФИО9 и приглашенными ФИО3 и ФИО4, проследовали на 

<

адрес>, Кировского городского округа, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, вызвали ФИО1 и пояснили ему, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения и представили ему участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 Ознакомили его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на котором он поставил дату ознакомления и свои подписи. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, такие как наркотики, оружие и т.д., на что ФИО1 ответил, что он ничего незаконного у себя в домовладении не хранит и выдавать ему нечего. Затем старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО7, разъяснил всем участникам права и обязанности при проведении обследования, а также его порядок. После чего приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке была обнаружена металлическая коробка, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке мы обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати нами было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу было обнаружено часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу обнаружили части растений серо-зеленого цвета. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотик марихуана, которую он изготавливал с помощью металлического сита и хранил для личного употребления и про которую забыл. С помощью металлической чашки он изготавливал наркотическое средство под названием «химия», с помощью части полимерной бутылки, изделия из фольги с отверстиями и курительной трубки он употреблял наркотическое средство марихуану и «химию» путем курения. Так же гр. ФИО1 пояснил, что в сентябре 2017 года он не далеко от свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, сорвал части кустов растений конопли, которые принес домой и разложил в разных местах своего дома. Из частей конопли он изготавливал наркотик марихуана и «химия» и хранил для личного употребления. Далее в ходе обследования ни чего обнаружено не было. По окончанию обследования старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО7 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО7 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 103-107) о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО5, ФИО6, инспектором кинологом ФИО9 и приглашенными ФИО3 и ФИО4, проследовали на 

<

адрес>, Кировского городского округа, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, вызвали ФИО1 и пояснили ему, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения и представили ему участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 Ознакомили его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на котором он поставил дату ознакомления и свои подписи. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, такие как наркотики, оружие и т.д., на что ФИО1 ответил, что он ничего незаконного у себя в домовладении не хранит и выдавать ему нечего. Затем он, разъяснил всем участникам права и обязанности при проведении обследования, а также его порядок. После чего приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке была обнаружена металлическая коробка, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке мы обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати нами было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу было обнаружено часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу обнаружили части растений серо-зеленого цвета. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотик марихуана, которую он изготавливал с помощью металлического сита и хранил для личного употребления и про которую забыл. С помощью металлической чашки он изготавливал наркотическое средство под названием «химия», с помощью части полимерной бутылки, изделия из фольги с отверстиями и курительной трубки он употреблял наркотическое средство марихуану и «химию» путем курения. Так же ФИО1 пояснил, что в сентябре 2017 года он не далеко от свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, сорвал части кустов растений конопли, которые принес домой и разложил в разных местах своего дома. Из частей конопли он изготавливал наркотик марихуана и «химия» и хранил для личного употребления. Далее в ходе обследования ни чего обнаружено не было. По окончанию обследования старшим им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО8 данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 93-97) о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО7, ФИО5, инспектором кинологом ФИО9 и приглашенными ФИО3 и ФИО4, проследовали на 

<

адрес>, Кировского городского округа, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, вызвали ФИО1 и пояснили ему, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения и представили ему участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 Ознакомили его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на котором он поставил дату ознакомления и свои подписи. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, такие как наркотики, оружие и т.д., на что ФИО1 ответил, что он ничего незаконного у себя в домовладении не хранит и выдавать ему нечего. Затем старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО7, разъяснил всем участникам права и обязанности при проведении обследования, а также его порядок. После чего приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования жилого дома, в котельной прямо от входа в шкафу на второй полке была обнаружена металлическая коробка, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения слева от входа на тумбочке мы обнаружили полимерную чашку белого цвета, в которой находилось: изделие из фольги с отверстиями внутри и темным налетом на внутренних стенках; полимерная курительная трубка, с темным налетом на внутренних стенках и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в тумбочке обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на горловине. Далее там же в подсобном помещении за тумбочкой на кровати обнаружили металлическое сито с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и металлическую чашку с темным налетом на внутренних стенках. Далее там же на кровати нами было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее там же в подсобном помещении справа от входа в углу на полу было обнаружено часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Там же справа от входа на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обследования чердачного помещения жилого дома, на полу обнаружили части растений серо-зеленого цвета. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотик марихуана, которую он изготавливал с помощью металлического сита и хранил для личного употребления и про которую забыл. С помощью металлической чашки он изготавливал наркотическое средство под названием «химия», с помощью части полимерной бутылки, изделия из фольги с отверстиями и курительной трубки он употреблял наркотическое средство марихуану и «химию» путем курения. Так же гр. ФИО1 пояснил, что в сентябре 2017 года он не далеко от свалки 

<

адрес>, с левой стороны от грунтовой дороги, сорвал части кустов растений конопли, которые принес домой и разложил в разных местах своего дома. Из частей конопли он изготавливал наркотик марихуана и «химия» и хранил для личного употребления. Далее в ходе обследования ни чего обнаружено не было. По окончанию обследования старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО7 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО9 данные им предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д. 108-110) о том, что он состоит в должности Инспектора кинолога кинологической группы Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно - разыскное мероприятие, в котором он принимал участие, совместно с оперуполномоченными отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО5, ФИО8, ФИО7, а также в качестве приглашенных граждан принимали участие ФИО4 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, он остальные сотрудники полиции и приглашенные граждане, проследовали на 

<

адрес>, Кировского городского округа, 

<

адрес>, постучали в калитку и вызвали ФИО1. Перед проведением обследования ФИО1 был ознакомлен с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на котором он в присутствии всех участников поставил свою подпись. После этого в присутствии приглашенных лиц старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО7, ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснил, что ни чего запрещенного в домовладении не хранит. После чего приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования применялась фотосъемка. Он привез служебно-розыскную собаку по кличке «Аполон» на место проведения ОРМ, по вышеуказанному адресу. Собака начала работать от калитки домовладения, далее обследовав двор домовладения, собака приступила к поиску в жилом доме. В ходе обследования, хозяйственного помещения, предназначенного для хранения хозяйственного инвентаря, служебное животное дало, сигнальное обозначение (посадка и облаивание). Далее сотрудники ОНК обследовав данное помещение, обнаружили вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с специфическим запахом растения рода «конопли». Далее розыскная собака продолжила работу на огородном участке, где работу свою прекратила. 

Оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7, ФИО8, Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, суд принимает во внимание, что они согласуются с письменными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании. В судебном заседании не установлено оснований для оговора ими подсудимого и дачи показаний, именно в такой интерпретации. В связи с этим, суд считает показания свидетелей достоверными и объективными.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

Протоколами следственных действий:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, где проживает ФИО1 расположенного по адресу 

<

адрес> Кировский городской округ 

<

адрес>, «а», является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 284,1525 грамма. На внутренней поверхности металлической чашки, металлического сита, курительной трубки, полимерной бутылки с обрезанным дном и изделия из металлизированной бумаги типа «фольга», изъятых в ходе обследования домовладения № «а» по 

<

адрес>, Кировского городского округа, обнаружены следы каннабиноидов каннабинола, каннабидиола и тетрагидроканнабинола – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопля (каннабиса, гашиша, гашишного масла). 

л.д. 52-56 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы в которых находятся наркотическое средство «канабис (марихуана)» массой после проведения экспертизы, составляет 283,7525, изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутренних стенках, два прозрачных пакета с бумажными бирками, в которых находились, образец чистого ватного тампона и два ватных тампонам со смывами с кистей рук ФИО1. 

л.д. 65-70

Вещественными доказательствами: наркотическое средство «канабис (марихуана)» массой после проведения экспертизы, составляет 283,7525, изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутренних стенках, два прозрачных пакета с бумажными бирками, в которых находились, образец чистого ватного тампона и два ватных тампонам со смывами с кистей рук ФИО1 - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. 

л.д. 71-73

иными документами: 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладении, где проживает ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес> Кировский городской округ 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутри.

л.д. 16-23

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутри.

л.д. 25-28

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, гр. ФИО15 указывает на участок местности, где он в сентябре 2017 года срывал части растений дикорастущей конопли.

л.д. 31-34

Распоряжением начальника полиции № от ДД.ММ.ГГГГ, о возбуждении перед судом ходатайства об ограничении конституционных прав и проведении обследования домовладения, где проживает ФИО1

л.д. 11-12

Распоряжением начальника полиции № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

л.д. 29-30

Постановлением Кировского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, об ограничении конституционных прав и разрешении проведения обследования домовладения, где проживает ФИО1

л.д. 15

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Вывод суда основан на показаниях свидетеля Свидетель №1, данных ею в судебном заседании, показаниях свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7, ФИО8, оглашенных в судебном заседании, протоколах следственных действий, заключениях эксперта, результатах оперативно-розыскных мероприятий, которые признаны судом допустимыми доказательствами.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. 

Преступление, квалифицированное по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в совершении которого подсудимый признан виновным, суд относит, в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжкому и с учетом фактических обстоятельств его совершения, его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Исследованием личности подсудимого установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуемся удовлетворительно, ранее не судим, женат, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаны активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, а также суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому осуществляющему уход за нетрудоспособным лицом, а именно матерью ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям, с учетом удовлетворительно характеризующейся личности подсудимого по месту жительства, а также с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о нецелесообразности изоляции подсудимого ФИО1 от общества и возможности его исправления без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного судом, а поэтому, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку переход от особого порядка рассмотрения дела к общему не был связан с личностью самого подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ, также не имеется.

При постановлении приговора, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Для обеспечения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ, с принятием соответствующего постановления.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «канабис (марихуана)» массой после проведения экспертизы, составляет 283,7525 гр., изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутренних стенках, два прозрачных пакета с бумажными бирками, в которых находились, образец чистого ватного тампона и два ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО1 - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного обязанность не менять своего постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «канабис (марихуана)» массой после проведения экспертизы, составляет 283,7525 гр., изделие из фольги с отверстиями на дне и с темным налетом внутри, часть полимерной бутылки без дна, с темным налетом внутри, курительная трубка черно-коричневого цвета, с темным налетом внутри, металлическое сито с частицами растительного происхождением, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом на внутренних стенках, два прозрачных пакета с бумажными бирками, в которых находились, образец чистого ватного тампона и два ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО1 - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Н.Андреев